证券代码：601798             证券简称：蓝科高新           编号：2022-025

甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司

关于部分应收账款的说明公告

重要内容提示:

 截止2022年6月30日，甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司（以

下简称“蓝科高新”或“公司”）对中国能源工程集团有限公司（以下

简称“中国能源”）及其关联方的应收账款余额：171,786,856.28元。

 中国能源函复确认了所属中机科技发展（茂名）有限公司（以

下简称“中机茂名”）“山西晋源区污水处理站项目成套设备销售业

务”，承诺：预计2022年底前，中机茂名将支付除5%质保金外的剩余

全部款项。

 中机国能热源供热有限公司（以下简称“中机热源”）致函公

司确认了《赵县供热项目成套设备销售合同》事项，承诺：2022年年

底 前 ， 首 期 一 次 性 支 付 公 司 80,000,000.00 元 ,2023 年 偿 还

15,000,000.00元， 2024年偿还 25,000,000.00元， 2025年偿还

39,039,291.40元。

甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司（以下简称“蓝科高新”或

“公司”）已于 2022 年 4 月 19 日披露公司 2021 年年度报告，为便

于广大投资者更全面深入了解报告中公司对中国能源工程集团有限

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

证券代码：601798             证券简称：蓝科高新           编号：2022-025

公司（以下简称“中国能源”）及其关联方的应收账款余额相关情况，

说明如下：

一、对中国能源及其关联方应收账款的具体情况

（一）截至2022年6月30日公司对中国能源及其关联方的应收账款：

客户名称 关联关系
应收账款余额

（元）

中机国能热源供热有限公司 中国能源的联营企业 92,369,691.28

赵县中机国能热源有限公司 中国能源联营企业的全资子公司 47,797,165.00

中机科技发展（茂名）有限公司 中国能源全资子公司的子公司 31,620,000.00

合  计 171,786,856.28

（二）相关关联方基本情况

1、中机国能热源供热有限公司

中机国能热源供热有限公司（以下简称“中机热源”）成立于2017年

8月，注册资本10,000万元人民币，其中由中国能源认缴3,000万元，占30%；

中易能源有限公司认缴3,000万元，占30%；国和能源科技有限公司认缴

2,000万元，占20%、苏尔塞投资（上海）有限公司认缴1,200万元，占12%；

博弈资产管理（上海）有限公司认缴800万元，占8%。注册地址为：上海

市普陀区同普路299弄3号楼1402室。

2、赵县中机国能热源有限公司

赵县中机国能热源有限公司（以下简称“赵县中机热源”）成立于2018

年9月，注册资本2,500万元人民币，由中机热源认缴，持股比例100%。

3、中机科技发展（茂名）有限公司

中机科技发展（茂名）有限公司（以下简称“中机茂名”）成立于2017

年10月，注册资本45,000万元人民币，由中国能源的全资子公司中国能源

证券代码：601798             证券简称：蓝科高新           编号：2022-025

工程集团资本控股有限公司认缴，持股比例100%。

二、应收账款产生的背景、账龄

（一）相关业务的产生背景

2018年12月18日，蓝科高新原控股股东中国机械工业集团有限公司

（以下简称“国机集团”）与中国能源签署《增资协议》，国机集团以其

直接持有蓝科高新的145,356,561股股份（占公司总股本41%）以非公开协

议方式增资中国能源。2019年2月13日，协议增资转让股权完成过户登记。

过户完成后，中国能源持有蓝科高新41%股份，成为公司控股股东。2019

年11月30日，国机集团再以所持蓝科高新的部分股份（占上市公司总股本

10%）向中国能源增资。至此，中国能源直接持有蓝科高新180,809,381股

股份，占公司总股本的51%，成为蓝科高新的控股股东，国机集团的蓝科

高新实际控制人实质不变。

2019年8月，由控股股东中国能源主导，对蓝科高新管理层进行了大

幅调整。管理层变更后，修改了公司《章程》，扩大了公司经营范围，在

原有业务基础上，增加了“环保、市政、轻工业系统装置工程的设计、制

造、安装；环境项目的建设、运营、维护”等内容，并迅速落实实施了相

关项目，具体包括：电子产品贸易业务、河北赵县供热项目成套设备销售

业务、污水处理站成套设备销售业务等。

2020年6月，蓝科高新陆续公告了公司财务总监、董事长、副总经理

辞职情况。而后，蓝科高新董事会选举了新的董事长，聘任了新的财务总

监和副总经理。

2020年8月28日，中国能源与中国浦发机械工业股份有限公司（以下

简称“中国浦发”）签署《表决权委托协议》，中国能源将其持有蓝科高

新180,809,381股股份（占上市公司股份总数的51%）对应的表决权等权利

委托给中国浦发行使。

证券代码：601798             证券简称：蓝科高新           编号：2022-025

（二）河北赵县清洁供暖项目成套设备销售业务

1、项目基本情况

石家庄赵县城区原有供热系统以赵县热电厂、利民热电厂余热乏汽

为主要热源。该“清洁供暖项目”通过建设分布式空气源热源站，改建为

新的清洁能源供热系统，替换原有市政管网供热系统。项目由中机热源公

司负责投资，赵县中机热源公司负责建设和运营，2020年1月完成建设并

达到供暖条件。

2、销售合同签订情况

（1）签订《赵县供热项目成套设备销售合同》

2019年9月，蓝科高新与中机热源签订《赵县供热项目成套设备销售

合同》，最终结算合同总价为174,002,126.40元。

为保证上述合同执行，2019年9月，蓝科高新与中机热源签订《股权

质押合同》，中机热源同意将其持有的赵县中机热源的100%股权质押给蓝

科高新，并于2019年9月27日办理了股权处置设立登记手续。

（2）签订《工矿产品销售合同》

2019年10月，蓝科高新与赵县中机热源公司签订《工矿产品销售合

同》，供给热泵机组等配套部件，合同价格47,797,165.00元。

3、应收账款的形成及账龄

2019年12月，确认中机热源《赵县供热项目成套设备销售合同》应收

账款155,129,691.28元，截至2022年6月30日，应收账款为92,369,691.28

元，该应收账款逾期账龄为2至3年。

2020年9月，确认赵县中机热源《工矿产品销售合同》应收账款

47,797,165.00元，截至2022年6月30日，应收账款为47,797,165.00元，

该应收账款逾期账龄为2至3年。

（三）污水处理站成套设备销售业务

证券代码：601798             证券简称：蓝科高新           编号：2022-025

1、项目基本情况

该业务计划主要涉及两个项目，一是晋源区河道水处理一体化设备

供货；二是中山市未达标水体综合治理一体化设备供货。

2、销售合同签订情况

2020年1月，蓝科高新与中国国机重工集团有限公司（以下简称：国

机重工）签署《山西晋源区水污染攻坚河道（清水河）综合整治工程总承

包项目污水处理站成套设备采购合同》，合同暂估价24,189,300.00元。

2020年4月，双方签署《采购合同补充协议》，合同价款变更为

22,108,500.00元。

2020年12月，蓝科高新与中机茂名签订《采购合同》，销售污水处理

设备及配件56,720,000.00元。

3、应收账款的形成及账龄

2019年12月，确认国机重工《山西晋源区水污染攻坚河道（清水河）

综合整治工程总承包项目污水处理站成套设备采购合同》应收账款

22,108,500.00元，2020年收到合同款18,000,000.00元，截至2021年12月

31日，该合同应收账款为4,108,500元。截至2022年6月30日，该应收账款

账龄为2至3年。

2020年12月，确认中机茂名签订《采购合同》应收账款56,720,000.00

元，2021年6月收到合同款7,600,000.00元，2022年2月收到合同款

17,500,000.00元，截至2022年6月30日，应收账款为31,620,000.00元，

该应收账款账龄为2至3年。

四、应收账款逾期的原因

（一）赵县供热项目属民生项目，项目尚处运营初期，前期投入大，

资金回收周期长，费用收缴不尽彻底，建设方偿债能力较弱。

（二）晋源区污水处理项目，工程项目批复和资金流转路径长，受疫

证券代码：601798             证券简称：蓝科高新           编号：2022-025

情影响，项目施工和竣工验收工作展延，账款回收迟滞。

五、公司已采取的主要措施

（一）赴项目现场考察项目的建设和运行情况，了解项目的真实性和

存在的风险。

（二）积极与项目相关方沟通磋商，一则，着力化解项目采购带来的

潜在风险；另则，采取各种手段催收应收账款。

（三）请示或致函实际控制人、控股股东及大股东，恳请协助解决应

收账款问题。

（四）中国浦发、蓝科高新、中机热源和赵县热源公司共同签署《赵

县供热项目框架协议》，约定设立项目管理委员会，参与赵县热源公司管

理和项目运营。目前，中国浦发和公司派驻人员实质管理赵县热源公司的

银行支付密钥和公章，为后续还款提供有效保障。

（五）督促相关方制定还款计划，公司指定专人跟踪，力求计划尽快

落地。

六、应收账款回收进展及剩余款项还款计划

（一）2022年2月和7月，公司先后两次收到中机茂名“太原水处理项

目”款项17,500,000.00元和2,855,000.00元，截至目前，该项目应收账

款剩余额为28,765,000.00元。2022年8月15日，中国能源函复确认了所属

中机茂名公司“山西晋源区污水处理站项目成套设备销售业务”对蓝科高

新上述应收账款支付及余额情况，说明了项目进展情况，并对剩余款项的

支付做出了承诺：预计2022年底前，中机茂名将支付除5%质保金外的剩余

全部款项。

（二）2022年8月25日，中机热源致函我公司，确认了《赵县供热

项目成套设备销售合同》尚欠我公司“合同款金额为159,039,291.40

证券代码：601798             证券简称：蓝科高新           编号：2022-025

元，其中：中机热源尚欠款金额为111,242,126.40元，中机赵县尚欠款

金额为47,797,165.00元”事项。

同时承诺：

1. 2022年年底前，首期一次性支付公司80,000,000.00元。

2. 2023年偿还15,000,000.00元，2024年偿还25,000,000.00元，

2025年偿还39,039,291.40元。

七、应收账款相关事项核实情况

（一）中国能源接管蓝科高新后，修订了公司《章程》的经营范围，

将环保、市政、轻工业系统装置工程的设计、制造、安装；环境项目的建

设、运营、维护作为公司的主要业务之一；而后成立了水环境事业部、能

源事业部等组织机构。

（二）中国能源持有中机热源30%股份，仅为中机热源财务投资方，

非一致行动人，无实际控制权。

（三）中国能源管理上市公司期间承揽实施的赵县供热项目和太原

水环境项目，符合公司彼时公司业务规划。项目交易方式为简单的买卖合

同业务，项目形成的资产真实存在。

（四）由于中国能源出现资金流动性问题，影响了其从业人员的稳定

性，影响了包括赵县供热项目在内的上市公司业务的整体布局和运营发

展。

公司认为：相关交易具备商业实质，资金的使用为经营性使用。

公司年度财务审计机构和内控审计机构——大华会计师事务所（特

殊普通合伙）对此出具的说明中会计师意见认为：上述应收账款基于原公

司控股股东业务拓展规划，未发现上述贸易业务不存在商业实质的情况，

形成的应收账款不构成原控股股东对公司的非经营性资金占用。

特此公告。

证券代码：601798             证券简称：蓝科高新           编号：2022-025

甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司董事会

2022年 10 月 1日

	OLE_LINK1